dicato Eudonem Comitem sibi Regem præfecerunt. Germani vero Proceres communi assensu Arnulfum Carinthiæ Ducem Carolomanni ex Magni Caroli progenie Principis illegitimum ac nothum filium, Germanorum Regem proclamaverunt, a quo deinceps Carolus Crastus, prohænegorum indignissimas vires! victum precarium habuit. Anno demum 896. Arnulfus injurias, quibus Formosus Pontifex a Romanis vexabatur, ulturus, copioso succinctus exercitu, Romam accessit, uxoremque Vidonis Imperatoris, quæ Romanam civitatem præsidio continebat, inde coegit excedere, ut scribit Regino: multosque Romanorum Principes decollari præcepit: ex quibus facile conjicitur, graves illas, quibus Formosus a Romanis afflictabatur vexationes, non aliunde quam ex ingrati & ab eodem Pontifice coronati Vidonis factione processisse, Romam, aliasque ditiosas eidem per vim subtrahentis, quibus olim Francorum Reges Romanam Ecclesiam locupletarant. Itaque viventibus etiam nunc Vidone, ejusque filio Lamberto, quos Formosus Imperatores inauguraverat, idem Pontifex Arnulfum in Petri Apostoli ad eam coronam Imperiali decoravit eodem Christi anno 896. quo desinente, ipse Formosus et vita discessit.

7. Nec vero silendus est ridiculus eventus, cujus occasione in Arnulfi potestate Roma venerat. Dum Germani obsessam urbem impugnant, lepuleculum militum clamore territus urbem versus fugere cepit, quem militum manus per ludum insequuta est, altera vero manus fugienti bestia in occursum veniens ejus cursum intercludere conabatur; prestrepbat undique militum obfidendum clamor, quo etiam Romani de muro spectantes perterriti sunt, cumque lepuleculum non viderent, existimantur ab hostibus impressionem muris imminere, cujus formidine murum incusoditum suo abscessu reliquerunt. Hac re conspecta, Germani locum sibi datum aggredienda urbis rati, subito sarcinas muro admoverunt, eisque ad justam altitudinem coerceratis, extemplo alii muros conscenderunt, alii portam arietate perfrerunt, & urbe potiti sunt: qua occupata Arnulfus Sergianus Formoso Pontifici insensos interemit. Sergius vero fuga sibi consuluit. Sicque factum est, ut Martis illa civitas per metuculosum lepuleculum expugnata sit, quæ quondam per anseres Capitolii servata fuerat: adeo nonnumquam ex levissimis eventibus maxima rerum momenta dependent. Arnulfus inde digressus, conspirantibus per emulationem Imperii adversus eum quantumvis alioqui inter sese mutuo insensis Lambertii & Berengarii factionibus, ex Italia trans Alpes evasit.

8. Inter hæc, Italia suorum factionibus foetissime lacerabatur. Mortuis Vidone ejusque filio Lamberto Spoleti Ducibus, in eorum adversarium Berengarium Forojulii Ducem devolutus est Italia Principatus, qui tamen non fuit ipsi diuturnus, res novas adversus eum moliente Adelberto Tuscæ (ut eum vocat Luitprandus) Marchione, qui ex Transalpina Provincia Ludovicum spe Italia potiunda excitavit. Erat hic Ludovicus Bosonius Arelatensis Regis & Hermingardis filius, qui fuso fugatoque Berengario, a Stephano Papa septimo Romæ donatus est Imperii corona, Salvatoris anno 901. Ceterum vix Imperii sui exacto triennio, proditus ab eodem, qui vocat Adelberto, in manus cecidit Berengarii, qui eum oculis & Imperio privavit. Nec tamen hoc sublato rivali quiete frui licuit Berengario; Adelbertus enim Eporediæ Marchio, quæ nunc Inurea dicitur in partibus Longobardiæ, cum aliis Italia Principibus Berengarium pertasis, Rodulfum Burgundiæ Regem ad Italia regnum capessendum accessit. Quibus ille acquiescens novum regnum felicibus auspiciis exorsus est, acie fuis Berengarii copiis, qui haud multo post Veronæ per insidias est interceptus: filiam habuit Ghiselem, cum qua inito matrimonio Adelbertus prædictus Eporediæ Berengarium secundum progeniit, qui regno postmodum Italia potitus est.